
 
ROMANIA  

JUDETUL  BACAU 
COMUNA COLONEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T A R A R E 
Nr. 36 din 12.06.2024 

privind solicitarea constituirii unui drept de utilizare si acces cu titlul gratuit, in 
favoarea comunei Colonești asupra terenului în suprafata de 10 mp din zona drumului 

judetean DJ 241, aflat in domeniul public al Judetului Bacau în administrarea 
Consiliului  Judetean Bacau, pentru realizarea obiectivului de investitii: "Sistem de 
monitorizare și siguranță a spațiului public in Comuna Colonești, Judetul Bacau" 

 
 
 Consiliul local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară în data 
de 12.06.2024 potrivit art. 133 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (3) lit. a) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 
Având in  vedere: 
Proiectul de hotarare nr 36 din 28.05.2024 privind solicitarea constituirii unui drept de 
utilizare si acces cu titlul gratuit, in favoarea comunei Colonești asupra terenului în suprafata 
de 10 mp din zona drumului judetean DJ 241, aflat in domeniul public al Judetului Bacau în 
administrarea Consiliului  Judetean Bacau, pentru realizarea obiectivului de investitii: 
"Sistem de monitorizare și siguranță a spațiului public in Comuna Colonești, Judetul Bacau" 
Referatul de aprobare al domnului primar inregistrat cu nr. 3139 din 28.05.2024; 
Raportul de  specialitate al  Compartimentului  tehnic, urbanism, amenajarea teritoriului și 
arhivă inregistrat cu nr. 3138 din 28.05.2024; 
Acord prealabil nr.12037/1 din 21.05.2024 si autorizatie nr. 12037/2 din 21.05.2024 aferente 
obiectivului: ''Sistem de monitorizare și siguranță a spațiului public în Comuna Colonești,   
judetul Bacau"; 
Raportul de avizare nr.       din 20.05.2024 al comisiilor de specialitate reunite din cadrul 
C.L. Colonesti, județul Bacău; 
Procesul verbal de afișare nr.       din 20.05.2024. 
În conformitate cu prevederile: 
-art.46, alin.(9) din O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu modificarile 
și completarile ulterioare, 
- art.867 și art.868 din Legea nr. 287/2009, Codul Civil, cu modificarile și completarile 
ulterioare, 
- art.297 alin.(l)  lit.a) și urm. din Codul administrativ, cu modificarile  si completarile 
ulterioare; 
- Legea 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
 În temeiul art.129 alin.(l), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.m) și art.139 alin.(3) lit. g) si art.196 
alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile și 
completarile ulterioare, 
 

H O T A R A S T E: 
 
Art.1. Se aproba solicitarea constituirii unui drept de utilizare si acces cu titlu gratuit, in 
favoarea comunei Colonești, județul Bacău asupra terenului in suprafata de 10 mp din zona 
drumului judetean DJ  241, aflat in domeniul public al Judetului Bacau si in administrarea 
Consiliului Judetean Bacau, pentru realizarea obiectivului de investitii: ''Sistem de 
monitorizare și siguranță a spațiului public în Comuna Colonești, judetul Bacau". 
 
Art.2. Se imputerniceste Primarul Comunei Colonești ca, in numele si pentru Comuna 
Colonești, sa semneze contractul de utilizare si acces în zona drumului județean DJ 241, sa 
efectueze toate demersurile legale și sa semneze orice document în vederea ducerii la 
îndeplinire a prevederilor prezentei. 



 
Art.3. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Primarul Comunei Colonești, prin 
compartimentele de specialitate. 
 
Art. 4. Prezenta  hotarare se comunica:  Institutiei Prefectului - Judetul Bacau, Primarului 
Comunei Colonești, Consiliului Judetean Bacau, compartimentelor de specialitate si va fi 
adusa la cunostinta publica în conditiile legii. 
 

                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    SECRETAR GENERALAL COMUNEI 
                 Olaru Gabriela                                                        Brandiu Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu    voturi,    împotrivă,   abțineri. 
Au participat la sedinta ordinară un nr. de    consiliei din 11 aleși. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


